
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 

 

BOLETIM OFICIAL - PODER EXECUTIVO 
Administração: LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS – Gestão: 2021/2024 

 “Criado pela Lei Municipal nº 06/97, datada de 24/02/1997.” 
 

 ANO: 2023                             MÊS: DEZEMBRO                                           EDIÇÃO: 236 

 

Disponível em: https://www.assuncao.pb.gov.br/                                    ASSUNÇÃO/PB - DATA DA PUBLICAÇÃO: 26 DE DEZEMBRO DE 2023. 

P
ág

in
a1

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV0043/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEPÓSITO, 
DESTINAÇÃO FINAL E TRATAMENTO DOS RESÍDUOS 
SÓLIDOS (LIXO), PRODUZIDOS PELO MUNICÍPIO DE AS-
SUNÇÃO – PB. FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº DV00043/2023. DOTAÇÃO: UNIDADE GESTORA: 
02.050–SECRETARIA DE AGRIC.IRRIG.ABAST.M.AMB. E 
REC.MINER CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA: 
02050.20.606.0700.2073 – MANUT. DAS ATIV. P/ 
PRESERVACAO DO MEIO AMBIENTE ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS DE TER-
CEIROS–PESSOA JURIDICA FONTE DE RECURSO: 500 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. VIGÊNCIA: ATÉ 
O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO E: 
CT Nº 00208/2023 - 08.12.23 - ECOSOLO GESTÃO AMBIENTAL 
DE RESÍDUOS LTDA - R$ 41.400,00. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0027/2023 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) AMBULÂNCIA, PARA 
TRANSPORTE DE PACIENTES SIMPLES REMOÇÃO, TIPO 
FURGONETA, 0KM, COM CARROCERIA EM AÇO OU 
MONOBLOCO, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ASSUNÇÃO, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOL-
VIMENTO E DA ARTICULAÇÃO MUNICIPAL – EMENDA 
PARLAMENTAR – TRANSFERÊNCIA ESPECIAL Nº 557/2023 E 
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 00027/2023. DOTAÇÃO: UNIDADE GESTORA: 02.080–
SECRETARIA DE SAUDE / FUNDO MUN. DE SAÚDE 
CLASSIFICAÇÃO: 02080.10.122.0500.1023 – AQUISICAO DE 
UNIDADE MOVEL DE SAUDE ELEMENTO: 4.4.90.52.00.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FONTE DE 
RECURSO: 500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS; 
710 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DOS ESTADOS. VIGÊNCIA: 
ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023. PARTES 
CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO E: 
CT Nº 00214/2023 - 20.12.23 - COPAUTO COMÉRCIO 
PATOENSE DE AUTOMOTORES LTDA - R$ 125.950,00. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0028/2023 

MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES 
ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE ASSUNÇÃO PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00028/2023. 
DOTAÇÃO: UNIDADE GESTORA: 02.060–SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO CLASSIFICAÇÃO DE DESPESA: 
02060.12.361.0400.2128 – MANUTENCAO DAS ATIV.ENSINO 

FUND.FEB 30% VAAT–C.UN; 02060.12.365.0400.2130 – 
MANUT.ATIV.ENS.INFANTIL FEB 30% VAAT–COMP.UNIAO. 
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00.00EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSO: 542 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – COMPLEMENTAÇÃO DA 
UNIÃO – VAAT.. VIGÊNCIA: ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO DE 2023. PARTES CONTRATANTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSUNÇÃO E: CT Nº 00209/2023 - 
13.12.23 - MULTFORTE COMÉRCIO E SUPRIMENTO DE 
INFORMÁTICA LTDA - R$ 4.000,00; CT Nº 00210/2023 - 13.12.23 
- PEDRO CARDOSO DA SILVA JUNIOR 07478427448 - R$ 
3.240,00; CT Nº 00211/2023 - 13.12.23 - P D S DE ALMEIDA - R$ 
72.500,00; CT Nº 00212/2023 - 13.12.23 - DANTAS 
ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 58.790,00; CT Nº 
00213/2023 - 13.12.23 - MELIM COMERCIAL LTDA - R$ 5.425,00. 
 
 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
DISPENSA Nº DV0044/2023 

NOS TERMOS DOS ELEMENTOS CONSTANTES DA 
RESPECTIVA EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS QUE INSTRUI O 
PROCESSO E OBSERVADO O PARECER DA ASSESSORIA 
JURÍDICA, REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
DV00044/2023, QUE OBJETIVA: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DESTINADOS A ATIVIDADE FÍSICA CONFORME ESTABELECE 
O PROGRAMA NACIONAL DE ESTRATÉGIA PARA PREVENÇÃO 
E ATENÇÃO A OBESIDADE INFANTIL (PROTEJA), DE ACORDO 
COM A PORTARIA GM/MS 1862 DE 10 DE AGOSTO DE 2021, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ASSUNÇÃO/PB; RATIFICO O CORRESPONDENTE 
PROCEDIMENTO E ADJUDICO O SEU OBJETO A: R D C 
COMERCIO DE MATERIAL ESPORTIVO LTDA - R$ 7.221,30. 

 
ASSUNÇÃO - PB, 20 DE DEZEMBRO DE 2023 

LUIZ WALDVOGEL DE OLIVEIRA SANTOS 
Prefeito 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


